

公司代码：601566

公司简称：九牧王

**九牧王股份有限公司**  
**2021 年第一季度报告正文**

## 一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人林聪颖、主管会计工作负责人张景淳及会计机构负责人（会计主管人员）陈惠鹏保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

## 二、公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

单位：万元币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	609,074.03	590,961.15	3.06
归属于上市公司股东的净资产	429,710.07	419,795.14	2.36
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	14,509.08	10,814.02	34.17
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	81,136.55	57,942.72	40.03
归属于上市公司股东的净利润	9,896.64	6,313.38	56.76
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	10,872.73	4,173.78	160.5
加权平均净资产收益率(%)	2.33	1.47	增加0.86个百分点
基本每股收益(元/股)	0.17	0.11	54.55
稀释每股收益(元/股)	0.17	0.11	54.55

### 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目	本期金额
非流动资产处置损益	-34,619.88
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	822,928.11
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金	-6,792,074.94

融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-131,022.70
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-2,314,873.98
少数股东权益影响额（税后）	-4,073.81
所得税影响额	-1,307,136.78
合计	-9,760,873.98

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）						13,834
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
九牧王国际投资控股有限公司	308,768,140	53.73		无		境外法人
泉州市顺茂投资管理有限公司	28,650,000	4.99		无		境内非国有法人
泉州市铂锐投资管理有限公司	25,150,000	4.38		质押	21,186,442	境内非国有法人
招商银行股份有限公司—上证红利交易型开放式指数证券投资基金	24,164,681	4.21		未知		其他
泉州市睿智投资管理有限公司	22,650,000	3.94		质押	18,200,000	境内非国有法人
智立方（泉州）投资管理有限公司	22,050,000	3.84		质押	14,200,000	境内非国有法人
兴证证券资管—兴业银行—兴证资管鑫众 76 号集合资产管理计划	9,724,613	1.69		未知		其他
吴晓滨	8,160,854	1.42		未知		境内自然人
陈培泉	7,500,000	1.31		未知		境内自然人
兴证证券资管—兴业银行—兴证资管鑫众 77 号集合资产管理计划	6,943,700	1.21		未知		其他
前十名无限售条件股东持股情况						

股东名称	持有无限售条件流通 股的数量	股份种类及数量	
		种类	数量
九牧王国际投资控股有限公司	308,768,140	人民币普通股	308,768,140
泉州市顺茂投资管理有限公司	28,650,000	人民币普通股	28,650,000
泉州市铂锐投资管理有限公司	25,150,000	人民币普通股	25,150,000
招商银行股份有限公司—上证红利交 易型开放式指数证券投资基金	24,164,681	人民币普通股	24,164,681
泉州市睿智投资管理有限公司	22,650,000	人民币普通股	22,650,000
智立方（泉州）投资管理有限公司	22,050,000	人民币普通股	22,050,000
兴证证券资管—兴业银行—兴证资管 鑫众 76 号集合资产管理计划	9,724,613	人民币普通股	9,724,613
吴晓滨	8,160,854	人民币普通股	8,160,854
陈培泉	7,500,000	人民币普通股	7,500,000
兴证证券资管—兴业银行—兴证资管 鑫众 77 号集合资产管理计划	6,943,700	人民币普通股	6,943,700
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>泉州市顺茂投资管理有限公司实际控制人陈金盾、泉州市睿智投资管理有限公司实际控制人陈加贫及泉州市铂锐投资管理有限公司实际控制人陈加芽为兄弟关系；</p> <p>陈金盾、陈加贫、陈加芽与智立方（泉州）投资管理有限公司实际控制人陈美箬为兄妹关系；</p> <p>林聪颖为陈金盾的妹夫，为陈加贫、陈加芽、陈美箬的姐夫；</p> <p>陈培泉为陈加贫之子。</p> <p>除上述关联关系外，未知其他股东是否存在关联关系或一致行动情况。</p>		

### 2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

### 三、重要事项

#### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

##### 3.1.1 资产负债表分析

单位：万元币种：人民币

项目	期末金额	年初金额	变动额	变动比例(%)
货币资金	26,376.55	43,823.37	-17,446.82	-39.81
交易性金融资产	105,632.78	75,567.60	30,065.19	39.79
应收款项融资	193.00	81.00	112.00	138.27
预付款项	6,198.98	4,065.09	2,133.90	52.49
其他非流动资产	1,269.61	734.89	534.72	72.76

预收款项	1,373.42	602.95	770.47	127.78
应付职工薪酬	6,216.88	8,997.08	-2,780.20	-30.90
长期借款	20,021.69	15,016.27	5,005.42	33.33

货币资金较年初减少17,446.82万元，减幅39.81%，主要是报告期内投资增加所致；

交易性金融资产较年初增加30,065.19万元，增幅39.79%，主要是报告期内持有的股票基金增加所致；

应收款项融资较年初增加112.00万元，增幅138.27%，主要是报告期内收到银行承兑汇票增加所致；

预付款项较年初增加2,133.90万元，增幅52.49%，主要是报告期内预付咨询费用与广告费用增加所致；

其他非流动资产较年初增加534.72万元，增幅72.76%，主要是报告期内预付工程款增加所致；

预收款项较年初增加770.47万元，增幅127.78%，主要是报告期内增加房产出售预收款所致；

应付职工薪酬较年初减少2,780.20万元，减幅30.90%，主要是报告期内支付年终奖所致；

长期借款较年初增加5,005.42万元，增幅33.33%，主要是报告期内公司向银行借款增加所致。

### 3.1.2 利润表分析

单位：万元币种：人民币

项目	本期金额	上年同期金额	变动额	变动比例(%)
营业收入	81,136.55	57,942.72	23,193.83	40.03
营业成本	32,147.22	24,626.61	7,520.61	30.54
销售费用	27,245.43	17,670.29	9,575.14	54.19
财务费用	629.92	-665.04	1,294.96	不适用
其他收益	82.29	11.29	71.00	628.78
公允价值变动收益	-1,398.21	1,817.55	-3,215.76	-176.93
信用减值损失	-133.93	153.34	-287.28	-187.34
资产减值损失	527.61	4,356.01	-3,828.40	-87.89
营业外支出	55.35	347.42	-292.08	-84.07
所得税费用	2,476.71	1,141.28	1,335.44	117.01

营业收入较上年同期增加23,193.83万元，增幅40.03%，主要是上年同期受疫情影响销售收入下降所致；

营业成本较上年同期增加7,520.61万元，增幅30.54%，主要是报告期内销售收入增加所致；  
销售费用较上年同期增加9,575.14万元，增幅54.19%，主要是报告期内广告费用投入增加所致；

财务费用较上年同期增加1,294.96万元，主要是上年同期摊销融资贴息收入所致；

其他收益较上年同期增加71.00万元，主要是报告期内政府补助增加所致；

公允价值变动收益较上年同期减少3,215.76万元，减幅176.93%，主要是报告期内金融资产公允价值下降所致；

信用减值损失较上年同期下降287.28万元，减幅187.34%，主要是报告期内其他应收款信用减值金额下降所致；

资产减值损失较上年同期减少3,828.40万元，减幅87.89%，主要是2020年第一季度受新冠疫情影响，存货变现风险增加导致上年同期计提的存货跌价准备增加；

营业外支出较上年同期减少292.08万元，减幅84.07%，主要是上年增加新冠疫情捐赠支出所致；

所得税费用较上年同期增加1,335.44万元，增幅117.01%，主要是报告期内利润增加所致。

### 3.1.3现金流量表分析

单位：万元币种：人民币

项目	本期金额	上年同期金额	变动额	变动比例 (%)
经营活动产生的现金流量净额	14,509.08	10,814.02	3,695.05	34.17
投资活动产生的现金流量净额	-38,527.49	-14,140.49	-24,387.00	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	7,403.27	19,612.49	-12,209.22	-62.25

经营活动产生的现金流量净额较去年同期增加3,695.05万元，增幅34.17%，主要是本年销售商品、提供劳务收到的现金增加所致；

投资活动产生的现金流量净额较去年同期减少24,387.00万元，主要是报告期内投资净额增加所致；

筹资活动产生的现金流量净额较去年同期减少12,209.22万元，减幅62.25%，主要是报告期内归还银行借款增加所致。

### 3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

1、2015年6月1日，公司全资子公司西藏工布江达县九盛投资有限责任公司（以下简称“九盛投资”）与上海景辉投资管理中心（有限合伙）（以下简称“景辉投资”）签署了《景林九盛互联网时尚产业基金投资意向书》，发起设立互联网时尚产业基金（以下简称“景林九盛基金”），投资于互联网时尚生活相关项目。该基金由上海景林投资管理有限公司为基金的管理人，基金规模为人民币10亿元。九盛投资作为本基金的有限合伙人，拟认缴金额为9.9亿元，占基金总认缴出资额的99%；景辉投资作为普通合伙人，拟认缴金额为0.1亿元，占基金总认缴出资额的1%。该基金于2015年7月10日在上海市工商行政管理局完成工商注册登记手续。（具体内容详见公司于2015年6月2日、2015年7月15日刊载于《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》、《证券时报》及上海证券交易所网站的相关公告。）

2、2015年7月31日，公司全资子公司西藏工布江达县九盛投资有限责任公司与金陵华软投资集团有限公司签署了《华软新文化产业投资基金投资意向书》，发起设立华软新文化产业投资基金（以下简称“新文化基金”），专注投资新文化时尚相关企业。金陵华软投资集团有限公司由其下属全资子公司常州华软投资管理有限公司（以下简称“常州华软”）作为普通合伙人，并委托常州华软进行基金管理，该基金总规模为人民币5.1亿元。2016年7月20日，经基金全体合伙人协议决定，常州华软将其在该基金的1,000万元出资转让给华软（上海）有限公司（以下简称“上海华软”），同意上海华软入伙，并承担原常州华软在该基金的全部出资份额。上海华软成为本基金的普通合伙人，与原合伙人享受同等权利，承担同等责任。详见公司2016年7月22日刊载于上海证券交易所网站的《九牧王关于新文化产业基金变更普通合伙人的公告》。

3、除上述事项外，报告期内其他重要事项详见下表：

单位：万美元 币种：人民币

序号	主体	投资标的	投资金额	对外公告日期	公告编号索引
1	九牧王零售投资管理有限公司	Hundreds Seven Fund Limited Partnership	500.00	2021年2月26日	临2021-003
2	九牧王零售投资管理有限公司	TH Edu Capital Fund I LP	500.00	2021年3月27日 2021年4月2日	临2021-004 临2021-005

### 3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	九牧王股份有限公司
法定代表人	林聪颖
日期	2021 年 4 月 25 日